COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO N._________, DE 2021
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer  o  agendamento  de  reunião  desta
Comissão  com  o  presidente  da  Câmara
Federal no dia 21 de setembro do corrente
ano, por ocasião do Dia Nacional de Luta da
Pessoa  com  Deficiência,  com  vistas  a
discussão  de  uma  pauta  propositiva  que
assegure  avanços  para  as  Pessoas  com
Deficiência.

            Senhora Presidente,

            Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos à
Vossa Excelência,  o  agendamento de reunião desta  Comissão com o presidente  da Câmara
Federal no dia 21 de setembro do corrente ano, por ocasião do Dia Nacional de Luta da Pessoa
com Deficiência, com vistas a discussão de uma pauta propositiva que assegure avanços para as
Pessoas com Deficiência.

JUSTIFICAÇÃO

         No  dia  21  de  setembro,  celebramos  o Dia  Nacional  de  Luta  das  Pessoas  com
Deficiência. Essa data foi oficializada em 2005 pela Lei Nº 11.133, todavia, já era comemorada
desde o ano de 1982. A data foi escolhida por ser próxima do início da primavera, estação
marcada pela floração de diversas plantas. Tal fenômeno representa o nascimento e renovação
da luta das pessoas com deficiência.

         Neste sentido, o presente Requerimento propõe que este colegiado proceda o agendamento
de reunião com o presidente desta Casa no próximo dia 21 de setembro, para que possamos
trabalhar uma pauta propositiva durante a semana que se segue, de modo a assegurar avanços na
área, bem como impedir retrocessos legislativos para as pessoas com deficiência.

        A interlocução do colegiado com a presidência desta Casa torna-se ainda mais necessária
considerando os diversos ataques que comprometem o desenvolvimento de meios de inclusão e
de acessibilidade das pessoas com deficiência na sociedade.

         Face  ao  exposto,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  aprovação  deste
Requerimento.

Sala da Comissão, em 20 de setembro de 2021.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

      CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

16
56

48
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216564862300